UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động thí điểm xe 4 bánh

chạy bằng năng lượng điện chở

khách tham quan, du lịch trong

khu vực hạn chế trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - UBND thành phố Sầm Sơn;

 - UBND các huyện: Hoằng Hóa, Cẩm Thủy.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 3971/SGTVT-QLVT ngày

31/7/2022 của Sở Giao thông vận tải về việc báo cáo tình hình hoạt động thí

điểm xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện chở khách tham quan, du lịch trong

khu vực hạn chế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 06 tháng đầu năm 2022 (gửi kèm

theo công văn này).

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trong thời gian qua tình hình hoạt động thí điểm xe điện trên địa bàn

một số địa phương được phép hoạt động thí điểm vẫn còn một số hạn chế như:

đậu đỗ xe dưới lòng đường không đúng vị trí quy định, gây cản trở giao thông;

tranh giành khách; chở quá số người quy định; phóng nhanh vượt ẩu; hoạt động

ngoài phạm vi tuyến đường quy định; chở khách đi lòng vòng, kéo dài quãng

đường; công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng

chưa được thường xuyên, quyết liệt...

2. Để tăng cường công tác quản lý hoạt động thí điểm xe điện 4 bánh,

khắc phục các tồn tại nêu trên, đề nghị các đơn vị: Công an tỉnh, Sở Giao thông

vận tải, UBND thành phố Sầm Sơn, UBND các huyện: Hoằng Hóa, Cẩm Thủy

căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) đối với hoạt

động thí điểm xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện; trong đó tập trung các

nhiệm vụ:

- Kiên quyết xử lý nghiêm trường hợp xe điện 4 bánh hoạt động không

đúng phạm vi, tuyến đường đã được chấp thuận; phương tiện không có đăng ký,

đăng kiểm theo quy định.

- Kiểm tra điều kiện của người điều khiển phương tiện (đảm bảo có Giấy

phép lái xe từ hạng B2 trở lên); phương tiện hoạt động phải chạy đúng tốc độ

cho phép (tối đa không vượt quá 30 km/h).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, yêu cầu các doanh nghiệp, người

điều khiển phương tiện được phép hoạt động thí điểm trên địa bàn thực hiện

đúng quy định của pháp luật khi tham gia giao thông./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lưu: VT, CN (V).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Chiến

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T09:57:21+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Chiến<chiennv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-08T14:56:08+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-08T14:56:18+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-08T16:46:58+0700